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Abstrakt (CZ)

Diplomová práce se zabývá v první řadě souvislostí náboženského rituálu a

divadelního představení na ose dějin od kognitivní revoluce až dodnes. Věnuji se

vzniku umění a divadla z prvních animistických náboženství, vztahu reality a ireality,

potřebě mýtických příběhů ve společnosti a rozporu umění s náboženstvím. V druhé

řadě se diplomová práce zabývá analýzou absolventské role (Kubík, Digitální

podzemí) v divadle DISK.
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This diploma thesis focuses, first and foremost, on the link between religious rituals and

theatre performances in that part of history reaching from the cognitive revolution

until today. There is also a focus on the formation of arts and theatre based on the

first animistic religions, as well as a difference between reality and unreality, the need

for mystical stories in society and discrepancy between arts and religion. The thesis

also offers an analysis of my graduate role (Kubík, Digitální podzemí) in the theatre

DISK.
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Úvod
Herci už přežili kdejaké tiché, bouřlivé, nebo naopak divadelně příznivé období.

Bylo období tragédie, období klaunů a pašijových her, období totalitních režimů, kdy

někteří herci museli mlčet a jiní mohli mluvit o to víc, co jiní mlčeli. V každém takovém

období byli herci, kteří to přežili se silným duchem. Museli vytrpět bídu, přesto v sobě

museli udržet tolik síly, aby ji jednou mohli dát zase divákům. Dnes žijeme v jakémsi

období ticha. A v tom tichu musí všichni mlčet. Není nikdo, kdo by mohl mluvit a hrát

o tolik víc, kolik jiní nehrají. Najednou je zakázané divadlo a herci čekají. A čekají

všichni, nejen herci, zakázanou činnost mají hudebníci, provozovatelé restaurací a

sportovišť a všech institucí, kde se lidi scházejí. Já to vnímám jen z pohledu čekatele

herectví a o tom jedině můžu psát.

Jak v takovém období vydržet mít rád herectví? Co je smyslem herectví dnes,

když se nehraje? Každý z nás si hledá zábavu, která nás udrží relativně psychicky

zdravé. Člověk přirozeně prahne po úspěchu, někdo víc, někdo míň, čehož teď není

možné dosáhnout. Proto si hledám nadšení ze života v přírodě, ve sportu, ve

věnování se sám sobě. Začal jsem objevovat, co mi může dát příroda a klid na rozdíl

od společnosti. A jelikož se nehraje, ale pořád se něco zkouší, co načerpám v

přírodě, pak vkládám do tvorby. V ideálním světě se totiž investovaná energie do

tvorby při představení nějakým způsobem vrací od diváků. Diváci dají herectví a

veškerému zkoušení smysl – onen hmatatelný úspěch, po kterém tolik prahneme.

Mezi divákem a hercem koluje nekonečná energie, která je pro tvorbu podstatná.

Bez odezvy diváků musí křehká herecká duše načerpávat jinde. A pokud herecká

duše nenačerpá dost, mohla by se vyždímat. Ale kde tu energii tedy načerpat?

Celá situace mě vede k přemýšlení a pochybování o smyslu divadla. K čemu je

kultura lidem dobrá? Není umění jen něco, na co jsme zvyklí, a tak si ho chceme za

každou cenu udržet? Samozřejmě, že to není jen o zvyku. Veškeré umění vychází

z náboženských obřadů a z víry v boha. Vychází z něčeho, co je mezi nebem a zemí

a nikdo neví, co to je. Ale každý z nás potřebuje k životu emoční zážitky. Nevím, zda

toto bádání patří do diplomové práce herce, ale přeji si, aby patřilo. Za normálních

okolností bych měl v diplomové práci rozebírat svůj posun na základě zkušeností

z repríz v divadle DISK. Reprízy nejsou a herecký posun je zanedbatelný, ale mění se

člověk. A když nemám ten správný zápřah od rána do večera, zvažuji a pochybuji. A

nakonec mám pocit, že ani nemám o čem jiném psát. Proto bych rád, aby mi
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diplomová práce trochu pomohla formulovat, co je pro mě důležité v životě herce.

Kam mířím, v co věřím a v čem shledávám smysl, když mi chybí to nádherné

okouzlení divadlem. Možná se bude zdát, že beru práci moc ze široka, že se vzdaluji

mému oboru. Snažím se najít smysl divadla ve společnosti, nejen v divadelním

prostředí, proto se občas vzdaluji divadelnímu tématu a snažím se zorientovat

v kontextu dějin a různých lidských společností.
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První část:

Původ divadla

Máme-li se bavit o počátcích divadla z náboženských obřadů našich předků,

musíme si na začátku přiznat, že všechno je jen teorie. Nejrozšířenější teorie je od

antropologů z počátku dvacátého století. Podle nich vychází veškeré divadlo a

performance z mýtů a rituálů. Divadlo, jak ho známe, určitě vzniklo dříve než

v antickém Řecku. Bavíme se tedy o době dávno před zrodem první tragédie

v Řecku a před prvním Aristotelovým pojednání o divadle. Náboženské rituály musely

být dlouholetou tradicí už před Homérem, i když třeba nebyly sepsány jako drama.

V každé společnosti v historii se přirozeně objevovala touha po performanci, ať už

složitější, či jednoduché. Společnost má vždy potřebu společenských akcí, zábav,

nebo hledání smyslu bytí. Divadlo dnes vnímáme jako že prostě je, občas je ale

dobré zamyslet se, proč že je. Protože o původu divadla můžeme jen teoretizovat,

zkusím k tomu napsat mé zamyšlení vycházející z různých zdrojů:

Vědomí, moudrost a slovo

Záhadou je zrod lidského vědomí. To, že jsme obdaření moudrostí je vůbec

první základ divadla. Proč jsme ale obdaření moudrostí? A proč jsme jediní

živočichové, u kterých se tak stalo? Juval Noah Harari1 píše v knize Homo sapiens o

prvních lidech před dvěma a půl miliony let, kdy na planetě existoval i jiný druh

homo, než je homo sapiens, tedy člověk moudrý. Existovali neandrtálci (homo

neanderthalenis), existovali trpasličí lidi (homo floresiensis), kteří žili na území dnešní

Indonésie, dorůstali maximálně do jednoho metru a údajně vážili kolem dvaceti pěti

kilogramů. Byli ovšem schopní ulovit mamuta nebo se ubránit dravým šelmám. Vědci

postupem času objevili spoustu dalších druhů homo. Někteří byli lovci, jiní byli

mírumilovní sběrači rostlin, někteří se rozběhli po světě, jiní zůstávali na místě. Určitě

nebyli na vrcholu potravního řetězce, ale ani na konci. Jenže nikdo z nich se nebyl

schopný ubránit druhu homo sapiens. Dokonce ani neandrtálci obdaření mnohem

větší svalovinou nedokázali čelit slabším lidem. Lidé rodu homo sapiens totiž v určité

chvíli začali spolupracovat. Dokázali přemýšlet a dokázali žít ve velké společnosti.

Homo sapiens totiž měl největší mozkovnu ze všech svých příbuzných druhů a

dokázal o boji, lovu a cestování přemýšlet.

1 HARARI, Yuval N. Sapiens: stručné dějiny lidstva. V nakladatelství Leda vydání třetí. Přeložil Anna PILÁTOVÁ. Voznice:

Leda, 2018. ISBN 978-80-7335-628-6.
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Harari píše, že krom jiných aspektů ke zvětšení mozkovny přispěla tepelná

úprava jídla. Když homo sapiens objevil oheň, údajně záměrně vypaloval celé lesy, a

pak sbíral uhořelou a opečenou zvěřinu. Tito lidé se naučili potravu připravit k lepší

chuti, rozložit teplem živiny a z pěti hodin vyčerpávajícího trávení byla najednou

hodina jedna. A když nemusí jít spousta krve do střev, může jít krev do mozku. Kromě

vaření se oheň používal jako zbraň vůči vlkům, dělal v noci světlo a zahříval ruce.

Oheň byl pravděpodobně prvním krokem, kterým jsme se vzdálili od zvířat. Používání

nástrojů se ani tak nedá považovat za posun. I opice umí používat nástroje. Homo

sapiens dokázal ovládnout ten magický živel oheň. Spousta zvířat dokáže využívat

přírodní jevy. Pták využívá vítr, ryba proud vody, ale nikdo z nich je neovládá. Zatím

to ani nepotřebují.

Společnost

Proč o tom všem píšu? Jak souvisí neandrtálci, homo sapiens a oheň

s divadlem? Je to právě ten rozdíl, ke kterému došlo – homo sapiens díky své veliké

mozkovně získal fantazii. A jeho fantazie umožňuje spojení velkých společností.

Zvířata si umí dát v přírodě najevo: „Pozor, nebezpečí. Přichází dravec.“ Když

vejdeme do lesa, celý les o nás ví a jen těžko potkáme divokou zvěř, protože se nám


[…]


lásky. Proto v kontextu celé hry, která skončí zničením celého světa, je připsaná

situace Kubíka a Anety přínosná. Celá hra je současná a řeší se v ní dnešní problémy

vrstevníků. Myslím, že hlavním tématem je propadání mladých lidí moderním

technologiím a tím zapomínání na schopnosti socializace. Osobnosti se ztrácí na úkor

technologického pokroku. Přicházíme o schopnost komunikace v realitě. Umíme

komunikovat jen na sociálních sítích. Nakonec celý reálný svět mizí. Kubík je jedna

z mých nejoblíbenějších postav, protože právě v této postavě jsem si našel nějakou

svobodu a každou reprízu se nechávám překvapovat, co se stane.
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Závěr
Je pro mě důležité uvědomovat si smysl mého povolání, nechci být na světě

zbytečně. Většina z nás přirozeně prahne po úspěchu. Někoho táhnou peníze,

někoho baví práce se dřevem, někdo se žene za společenským uznáním. Já jsem si

vybral profesi, která mě baví. Ovšem ve chvíli, kdy se stane profese povinností, která

zaměstnává člověka ráno i večer, začínám zvažovat, jestli mi to za tu malou výplatu

stojí. Proto jsem napsal diplomovou práci, ve které se snažím najít význam divadla,

kultury a umění. Měl jsem potřebu pojmenovat důvody existence umění, k čemu

umění je a co dává divadlo nejen mě, ale i divákům.

Když přirovnávám divadelní představení k náboženskému rituálu nebo

k bohoslužbě, může se to na první pohled zdát jako hloupost. Dnes už málokdo

navštěvuje kostel, avšak bylo normou chodit do kostela každou neděli, stejně jako

dnes je normou chodit do divadla (aspoň v určité sociální bublině). Mrzí mě, že vývoj

technologií válcuje divadlo. Žijeme v době seriálů, používají se online televize

nabízející pestrou nabídku filmů. Samozřejmě je to krok k lepšímu. Rád sleduji seriály a

žiji příběh fiktivních postav po několik měsíců svého života. Akorát fiktivní příběhy jsou

vždy útěk před realitou, na kterou bychom neměli zapomínat. Vždy fikce byla něco,

co nám pomáhalo překonat tíživou realitu. Základ naší fantazie byla kognitivní

revoluce. Uvědomili jsme si naší existenci a vzniklo první animistické náboženství. Lidi

vymysleli první bohy, o kterých se vyprávěly příběhy a některý umělec tehdejší

společnosti kreslil jejich podobizny v jeskyních. Člověk získal fantazii. Následně přišla

zemědělská revoluce, která dala základy prvním civilizacím. Lidi začali farmařit, měli

dostatek potravy a začali obydlovat města, kde z fiktivních příběhů vznikaly mýty,

které drží dodnes obrovskou společnost pohromadě. První společnosti vyznávaly

polyteistické náboženství, některé později dualistické a monoteistické, až vědecká

revoluce zpochybnila existenci všech bohů. Dnes žijeme v době vědecké, věříme jen

v mýty, které někdo objektivně dokáže. Ovšem naše fantazie tak přízemní, jako naše

víra, není. Umění se dostává na základě psychologického zkoumání mnohem

hlouběji. Fikce a irealita začíná být propracovaná do nejmenších detailů a tím

působí téměř reálně. Dokonce se nám nabízí nejeden kvalitně zpracovaný fiktivní

svět, máme jich k dispozici nespočet. Můžeme před realitou unikat každou volnou

chvíli.
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 Dnešní doba nám nabízí uniknout do seriálu, když jsme ve vlaku, když čekáme

na autobus, když ležíme v posteli a nemůžeme spát. Můžeme si pustit jakýkoliv seriál

na telefonu, který máme neustále po ruce, a kvalita videa je na velmi dobré úrovni.

Je taková možnost ale správná? Můžeme unikat realitě kdykoliv se nám to hodí?

Koukáním do obrazovek trávíme většinu našich večerů.

Divadlo přináší intenzivnější zážitek, který nelze spustit při čekání na autobus.

Představení můžeme navštívit, jen když se hraje, čímž se stává událost výjimečná.

Nabízí divákovi sledovat příběh podle svého, protože režisér fiktivní svět vytváří

pomocí symbolů, a ne maximální nápodobou reality. Divák sdílí příběh se svými

sousedy v hledišti a s herci na jevišti. Všichni mají společnou myšlenku a potkávají se

ve stejné emoci. Naproti tomu sledování filmů a seriálů se v některých

domácnostech stává normou. Některé domácnosti používají televizi jen jako kulisu,

čímž klesá divákova pozornost, čímž klesá šance divákovi něco předat. Do divadla

divák přijde účelně, proto se maximálně soustředí, je svědkem fiktivního světa a

v magickém prostoru prožívá děj i s ostatními diváky.

Na konec práce považuji za důležité dodat, že existenci mystických světů

nezpochybňuji. Ani si nemyslím, že dnes máme díky modernímu herectví fiktivní svět

propracovanější než v minulosti. Věřím, že něco mezi nebem a zemí existuje. Dlouho

se to snažíme pojmenovat skrze náboženství nebo skrze umění. Dnes je umění

založené na vědě, na hluboké psychologii, proto je pro nás moderní herectví

nejsrozumitelnějším jazykem pro přiblížení se k fiktivnímu – duchovnímu světu.

Duchovní svět existoval vždy. Možná lidi před vědeckou revolucí měli představivost

mnohem větší než my dnes. Dnes je nám totiž fikce před očima vytvářená, zatímco v

minulosti si lidi museli fiktivní světy představovat sami pomocí uměleckých nebo

náboženských symbolů. Duchovní svět jedince dnes možná není tolik pestrý jako dřív,

ale umělec by v sobě nějaký duchovní rozměr chovat měl. Protože fiktivní svět je

tvůrcem umění a umělec je tvůrcem fiktivních světů.
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