Vyjádření vedoucího diplomové práce Filipa Jáši

PSYCHOLOGICKÉ PŘEDPOKLADY HERCE

KČD, DAMU 2021

Předložená práce už v prvním přiblížení přesvědčuje, že splňuje všechny požadavky, které

jsou na tento typ práce kladené. Vymezení a členění je srozumitelné a vše je opřené o výrazné

osobní myšlenkové schopnosti i o řadu prostudovaných odborných pramenů. Práce

(především její druhá část) také reflektuje dosažné herecké dovednosti, jak si je utvářel během

studia na DAMU.

Ony psychologické předpoklady herce jsou defacto vyústěním předchozího předestření

mnohem širších předpokladů, totiž otázek vlastního vzniku divadla, historických,

sociologických a antropologických souvislostí. Zde autor práce prokazuje mimořádnou

znalost faktografie i schopnost tato fakta sestavovat do smysluplných pohledů na podoby a

funkce divadla a potažmo do jeho jádra, totiž do umění hereckého. Od náboženských rituálů

jako základu vzniku divadla se autor nakonec přesunuje až k dnešnímu umění, víře a

modernímu divadlu.

Za samostatnou zmínku stojí, mimo jiné, autorovo zasvěcené pojednání o K.S.

Stanislavském a M. Čechovovi s jejich chápáním a výukou herectví. Zde také autor prokazuje

schopnost jemného psychologického rozmýšlení a pojmenovávání niterních tvůrčích procesů

ve vazbě na prostředí a situaci vlastní tvorby. Čechovovo pojetí vrstevnatého tvůrčího jáství

bývá často diskutováno, a ne vždy srozumitelně. Filipu Jášovi se, podle mého názoru, daří

tento koncept vyložit vcelku srozumitelně. To vše zaslouží pochvalu.

Druhá část práce nazvaná Já a herectví se zaměřuje na přehled vlastní autorovy cesty

hledání hereckých zdrojů a jejich rozvíjení. Zdaleka nejde pouze o nějaký vnější popis

průběhu studia, ale je to také ukázka jemné introspektivní analýzy situací a vnitřních dějů,

překonávání větších či menších překážek, se kterými se setkával během studia na DAMU.

A tak si klade a řeší otázky, co je autenticita, co je distance, kde je jeho vlastní jáství atp.

Předloženou diplomovou práci Filipa Jáši považuji za velmi zdařilou.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí.

Praha, 21. prosince 2021 Jiří Šípek